
A
LB

AT R O SA L

BA
TR

O
SUmíme

číst !

Vánoční tramvaj
Pracovní sešit

Venku sněží, prvňáček Víťa se těší na Ježíška 
a na tatínka, který se vrací domů z daleké ciziny. 
Vánoce oslaví všichni tři spolu! Večer, než Víťa 
usne, ještě vyskočí z postýlky, aby se podíval na 
konečnou stanici pod okny. Víťa má totiž rád tram-
vaje – a zrovna jedna přijíždí! Když zastaví, pan 
řidič vystoupí. Jde k blízkému křoví a zdá se, že 
s někým mluví. Druhý den se vše opakuje. Kdo se 
skrývá v houští? A co se Víťovi přihodí v čarovném 
předvánočním čase? 

Bavte se a luštěte s přiloženým sešitem. 
Pro toho, kdo pěkně přečetl knížku, 
to bude hračka!  

Pro čtenáře od 6 let
www.albatrosmedia.cz
CZ 249 Kč / SK 9,99 € 

ISBN 978-80-00-05690-6

9 788000 056906



Pokud jste knížku pečlivě přečetli, 
splnění úkolů v sešitě bude hračka!

Dobře hledej, mnohé odpovědi najdeš 
v knížce. Některé si však musíš vymyslet, 
a některé jsou zde:

S. 1    Metro. Ve městě obvykle jezdí autobus, ale i kočárek. 
           Slovo tramvaj se v knížce objevilo 28 x.
S. 2    d), b), e), a), c). Musíš mít helmu. Vhodné je nosit 
           i reflexní pásek, abys byl vidět. 
S. 3    Nemá se jíst, pít, házet míčem, věšet se na držadla, 
           křičet, ani do nikoho strkat.
S. 4    Letadlo, formule 1, expresní vlak, tramvaj, kolo. b).  
S. 5    Správné číslo na policii je 158, ale i na dalších číslech 
           bys našel pomoc. 150 je číslo na hasiče, 155 je 
           záchranná služba. d).
S. 7    a) ptačí hnízdo, b) vosí hnízdo, c) krtinec, d) ulita, e) nora.
           Kráva, ovce, koza, kůň, slepice, kachna, husa.
S. 8    Králík domácí je v králíkárně, angorský králík s mašlí 
           na sedačce, divoký králík v poli. Pes bývá venku u boudy, 
           vlk v lese. Prase domácí bydlí v chlívku, prase divoké 
           v lese. Rys ostrovid žije v lese, kočka domácí v bytě.
S. 10  Pes, kočka, veverka. 
S. 11  Stromeček, jedle, borovice, smrček.
S. 13  Rozkvetlá větev barborky, čert, Mikuláš, anděl, kapr, 
           betlém, stromeček, cukroví, rozkrojené jablko.
S. 14  Dárky dětem nosí pod stromeček Ježíšek. 
S. 15  b), d)
S. 16  Tajenka: Vánoce.



1

TRAMVAJ Čím jezdí děti do školy?

Tramvaj je dopravní prostředek. Jaký další dopravní 
prostředek jezdí ve městech? Vybarvi ho.

Kolikrát se v knížce objevilo slovo tramvaj?
Napiš počet:                             
Kolikrát se v knížce objevilo slovo tramvaj?



2

DOPRAVNÍ PROSTŘEDKY 
Jak se lidé dopravují z místa na místo? 
Urči pořadí nejčastěji používaných dopravních prostředků: 
                                                                                                         
                                                                                                         
                                                                                                         

Děti a dospělí jezdí rádi na kole. 
Už umíš jezdit na kole i ty? Víš, 
jaké vybavení musíš mít a proč?

a b

c

d

e



3

CHOVÁNÍUmíš se správně chovat 
v dopravních prostředcích? 
Zakroužkuj, co by se v nich 
rozhodně dělat nemělo.



4

DOPRAVA 

POMOC

V následujícím textu podtrhni všechny dopravní prostředky. 

Kluci ve třídě si nemysleli, že Ježíšek jezdí tramvají.
„Sotva,“ uvažoval Jirka. „Podle mě by si vybral něco 
rychlejšího. Expresní vlak třeba. Nebo letadlo.“
„Anebo formuli jedna, ta je nejrychlejší,“ přidal se Otík.
„To už by mohl jezdit rovnou na kole,“ rozesmál se Fanda.

Seřaď je podle rychlosti a vypiš je: 
                                                                                                         
                                                                                                         
                                                                                                         

V dopravních prostředcích cestuje spousta lidí. Může se stát, 
že se v nich někdo ztratí jako Víťa. Co by měl udělat?

    a) Zpanikařit.
    b) Zajít za panem řidičem nebo paní řidičkou 
         a požádat o pomoc.
    c) Rozplakat se. 



5

Když požádáš o pomoc cizího člověka, nikdy nevíš, co je 
zač. Neznámý člověk nemusí být vždycky hodný. Proto je 
venku nejlepší žádat o pomoc v místě, kde se lidé běžně 
pohybují – například paní prodavačku v obchodě. Pokud 
musíš hledat pomoc v místech, kde žádné prodejny ani bu-
dovy nejsou, snaž se najít maminku s dětmi. Nejrychlejší 
pomoc samozřejmě poskytnou policisté. Víš, jaké je jejich 
telefonní číslo?

    a) 158
    b) 155
    c) 150

a

Poznáš policistu? 
Vybarvi správný 
obrázek.

b

c
d



6

MAZLÍČCI
Víťova rodina si vzala domů opuštěného psa. Pejsek se stane 
jejím členem. Bude to domácí mazlíček. Znáš i jiné domácí 
mazlíčky? Kde který bydlí? 
Spoj správně čárou obrázek pelíšku a zvířátka.



7

DOMÁCÍ ZVÍŘATA

a

Ne všechna zvířata bydlí společně s lidmi. Poznáš, kdo je 
tady doma?

a

Jsou také zvířata, která žijí s lidmi, ale neříkáme jim 
mazlíčci. Napiš pod obrázky, kdo je kdo. A vybarvi si je.

b c d e

                                                                                    

                            

                            

                            

                            



8

ZVÍŘATA
Některá zvířata žijí s lidmi, 
některá v přírodě. 
Umíš všechna pojmenovat?



9

Když je členem naší rodiny zvíře, musíme se o něj 
vždycky postarat. Je to živý tvor. Není hračka, kterou 
můžeme odložit, když nás přestane bavit. 
Dokázal by ses postarat o psa? Co je třeba udělat? 
                                                                                                         
                                                                                                         
                                                                                                       
                                                                                                       
                                                                                                       
                                                                                                       
                                                                                                       
                                                                                                     
                                                                                                       
                                                                                                       



10

HLEDEJ V OBRÁZKU! Kam se schoval pes? 
Kolik je zvířátek? A jakých?
Na čem děti sportují?



11

ČTI!Najdi v textu slova označující rostliny. 
Vypiš je.

Z tramvaje vystoupili u hustého lesa. Víťa žasl. Kde se vzal 
les uprostřed města? Předtím tu přece nebyl. Ukázalo 
se, že jsou to vánoční stromečky. Mezi nimi se proplétala 
spousta lidí. Víťa se pevně držel maminky za ruku. Tako-
vý dav! Nesmí se mamince ztratit! Společně si prohlíželi 
krásné jedličky, borovičky i smrčky.
                                                                                                         
                                                                                                         
                                                                                                       
                                                                                                       
                                                                                                       



12

ZIMNÍ SPORTY
Jak sportují lidé v zimě? Vyprávěj podle obrázků.



13

VÁNOCE
S předvánočním časem, adventem, a Vánocemi jsou spo-
jené různé lidové zvyky. Poznáš je podle obrázků? Seřaď 
je, jak jdou ve dnech po sobě.



14

ŠTĚDRÝ DEN
Kdo u nás nosí dětem dárky? Kam je pokládá?
Pod každý balíček napiš, komu bys ho daroval. 

Jaké jídlo nejčastěji jíš o Štědrém večeru? Zakroužkuj!

    a) pizza
    b) smažený kapr
    c) vejce natvrdo 
    d) vánočka



15

OZDOBY
Najdi dvě stejné vánoční ozdoby. Ozdoby si vybarvi.

a b c

d e

f



16

KŘÍŽOVKA Vyplň vodorovná políčka, tajenku objevíš 
v zabarveném svislém pásu.

1.  ženské jméno 
2.  zničit (např. větev)
3.  souhlas
4.  jehličnatý strom s dlouhými jehlicemi
5.  okem neviditelný přenašeč nemocí
6.  radostný

1

2

3

4

5

6


	1_cteni_tramvaj_PS_obalka_LIC_PRINT
	1_cteni_tramvaj_PS_obalka_RUB_PRINT
	1_cteni_tramvaj_PS_PRINT

